scienter animadvertit *Fischerus* in commentatione super loco quodam ep. ad Hebr. (coniunctim edita cum Proluss. quinque quibus loci varii utriusque Testamenti illustrantur. Lips. 1779. 8.) p. 161. improbanda est haec sententia non solum propterea, quia scriptor, si et thuribulum et aceram significare voluisset, planius et dilucidius scripsisset h. e. suis utrumque vas appellasset vocabulis, sed inprimis hanc ob causam, quod pontifex maximus illis temporibus, de quibus scriptor loquitur, odores sola manu comprehensos tenens, adyta intrasse perhibetur v. Levit. 16, 12. At enimvero neque *θυμιατήριον thuribulum*, in adyto repositum fuit, et tamen h. l. legitur: χρυσοῦν ἔχουσα θυμιατήριον. Varias vias ingressi sunt interpretes, ut se hac difficultate exsolverent. Nonnulli putarunt, scriptorem, qui non fuerit sacerdos, memoria lapsum esse. Ita vero nodum non solvunt, sed secant. Alii, in his *Zeibichius* in Diss. de thuribulo aureo 1768. 4. sumunt, sed non probant, thuribulum aureum semper fuisse in adyto assertatum, a pontifice ibi relictum, donec anno sequenti aliud in eius locum attulisset. *Michaelis* legi iubebat: καὶ ἡ πρόθεσις τῶν ἄρτων, καὶ τὸ θυμιατήριον, ἥτις λέγεται ἅγια κ. τ. λ. v. 4. χρυσοῦν ἔχουσα ἱλαστήριον. Hanc coniecturam commemorasse mihi sufficit. Omnes libri in lectione recepta consentiunt, et ἱλαστηρίου v. 5. mentio facta est. *Grotius*, *Limborchius*, *Storrius*, alii, quibus accedere nullus dubito, verbum ἔχειν h. l. latiori sensu positum accipiunt. Thuribulum aureum, cum quotannis expiationis die solenni in adytum illatum fuerit, et usus eius perhibeatur fuisse adyto tabernaculi proprius; dici omnino potuit: *adytum illud habebat, ad adytum pertinebat, es gehörte zum Allerheiligsten*. Nec tantum scriptores N. T. verum etiam diligentissimi utriusque linguae scriptores exteri saepius uno eodemque loco, uni eidem verbo, non eandem notionem, sed diversas subiecerunt, ut verbo πιστεύειν Ioh. 2, 23. ἀκούειν Ioh. 9, 27. ubi v. nos. Propert. 2, 6. 37. *Quos igitur tibi custodes, quae limina ponam?* ubi idem verbum *ponere* alio sensu ad custodes refertur, alio ad limina. Exempla plura congegit *Fischerus* Animadvv.

ad *Wellerum* Vol. 3. P. 1. p. 448. cf. etiam *Iacobsius* Animadv. ad Anthol. Gr. Vol. 2. P. 1. p. 54. *Heynius* ad Tibull. 2, 1. 80. καὶ τὴν κιβωτὸν — πάντοθεν χρυσίῳ] et *arcam foederis undique auro obductam: πάντοθεν* h. e. intus et extra v. Ex. 25, 11. Levit. 16, 12. Philo de Vita Mos. p. 668. C. ἡ δὲ κιβωτὸς — κεχρυσωμένη ἔνδοθεν καὶ ἔξωθεν. add. Lib. de nom. mutat. p. 1050. ult. Ioseph. Ant. 3, 6. 5. χρυσῷ δὲ τὰ τ' ἐντὸς καὶ τὰ ἔξωθεν περιελήλατο πᾶσα, ὡς ἀποκεκρύφθαι τὴν ξύλωσιν. — ἐν ἧ στάμνος χρυσῆ ἔχουσα τὸ μάννα] *in qua erat urceus aureus Mannam continens*. Etiam haec verba multorum interpretum ingenia exercuerunt. A) Scilicet h. l. arcae sacrae praeter tabulas legis infuisse dicuntur urna aurea Mannam continens, et scipio Aaronis, sed 1 Regg. 8, 9. 2 Chron. 5, 10. legum tantum tabulas coll. Ex. 25, 16. in arca positas fuisse narratur. Ioseph. Ant. 8, 4. 1. ubi de templo Salomonis loquitur: εἶχε δὲ ἡ κιβωτὸς οὐδὲν ἕτερον, ἢ δύο λιθίνας πλάκας, αἱ τοὺς δέκα λόγους τοὺς ὑπὸ τοῦ Θεοῦ Μωϋσῆ λαληθέντας ἐν Σιναίῳ ὄρει ἐγγεγραμμένους αὐταῖς ἔσωζον. Nec Mannaee urnam, nec Aaronis scipionem in arca positum fuisse, interpretes plures etiam eo confirmari contendunt, quod Ex. 16, 33. Moses Aaronem iussisse legatur urnam illam collocare *לפני יוֹא* *coram Iova*, quam formulam interpretandam praecipiant *coram arca*, quae Dei thronus credebatur, in qua erant tabulae legis, cum v. 34. ea explicetur formula *לפני יוֹא* *coram lege*. Sic etiam Iarchi v. *Rosenmüllerus* ad Ex. l. l. Hunc vero ipsum Ex. l. l. docere aiunt, nec Aaronis scipionem in arca repositum fuisse, nam de Aaronis scipione Num. 17, 22. 25. has easdem formulas adhibitas reperiri. Fuerunt igitur qui putarent verba ἐν ἧ *in qua*, non ad κιβωτὸν sed ad nomen σκηνῆ referenda esse, *ad adytum pertinebant*. Cui tamen interpretationi vel pronomen αὐτῆς v. 5. positum obstat, et quod una serie recitantur tabulae lapideae (in arca servatae), urna et scipio, atque particula καὶ coniunguntur. Scripsisset epistolae auctor, si haec eius mens fuisset καὶ τὴν στάμνον etc. Quare alii, in his *C. F. Schmidius*, locum nostrum ita explicuerunt, ut dicerent, res me-

moratas *una cum*, ἐν ἧ, *arca* in adytis extitisse, sive ad arcam pertinuisse, neque haec verba nimis premenda esse, ut superius χρυσοῦν ἔχουσα θυμιατήριον satis doceat, sed ἐν ἧ, eodem sensu positum esse pro ἧτις εἶχε. Contra vero *Fischerus* l. l. p. 175. monuit, nullum scriptoris locum reperiri, ubi praepositio ἐν, talem, qualem hic indicare deberet, societatem significet. *Ludovicus de Dieu*, *Bengelius*, *Fischerus* l. l. alii statuunt, verba ἐν ἧ cum verbis στάμνος — βλαστήσασα ita cohaerere, ut Latine vertenda sint: *ad s. iuxta quam*, sed cum verbis καὶ αἱ πλάκες τῆς διαθήκης ita coniungi debere, ut reddantur *in qua*. Monent particulam Hebraeorum כ Gr. ἐν, hac ipsa vi praeditam esse, ut etiam *iuxta* declaret, ut 1 Sam. 15, 4. Rom. 8, 34. cf. *Fischerus* ad *Weller*. Vol. 3. P. 2. p. 139. et menti scriptoris verba Hebraica בְּאֶשֶׁר obserata fuisse. Haec tamen verba interpretandi ratio, magna duritie laborare videtur. B) Alii interpretes, quorum in numero sunt *Deylingius* Obs. Sacr. P. 2. n. 47. *Carpzovius*, *Storrius*, *Heinrichsius*, *Dindorfius*, tempora distinguenda esse monent. Observant (v. *Deyling*. l. l. p. 439.) Urnam Mannae asservandam fuisse auctore Mose לפני יהוה et coll. v. 34. לפני הַעֲדָתָה *coram testimonio, coram tabulis legis*, non coram arca testimonii. Vocabulum עֲדָתָה de decalogo, de tabulis legis positum reperiri Ex. 25, 16. 21. et arcam foederis vocari אֲרוֹן הַעֲדָתָה Ex. 25, 22. 26, 33 sq. Etiam scipionem Aaronis asservandum fuisse coll. Num. 17, 25. הַעֲדָתָה *coram tabulis legis*. Ex his igitur locis notant perspicui, Mosis temporibus (haec autem ep. auctorem respicere) urceum Mannam continentem, et Aaronis scipionem arcae infuisse. Addunt: confirmari hanc sententiam locis 1 Regg. 8, 9. 2 Chron. 5, 10. ubi tanquam res notatu digna commemoretur, Salomonis temporibus, in arca foederis, קִרְיָתָהּ *tantum*, asservatas esse tabulas legis. Dicam quod sentio. Recte interpretes illi, quorum sententiam modo memoravimus, tempora discernenda esse praecipunt. Varias enim mutationes inde a Mosis tempore templum, et cultus in eo, usque ad scriptoris nostri aetatem subiit. In templo Sorobabelis, ne arca quidem foederis in adyto erat,

Ioseph. B. I. 5, 5. 5. ἔκειτο δ' οὐδὲν ἐν αὐτῷ v. *Deylingius* Obs. Sacr. P. 3. p. 142. *Wineri Biblisch. Realwörterbuch* s. v. *Bundeslade*. Cum templum Solomoneum a Chaldaeis dirueretur, etiam arca foederis periit. Epistolae auctor, qui h. l. tabernaculum Moſis describit, secutus est interpretationem locorum Pentateuchi, supra allatorum, doctribus Iudaicis suae aetatis usitatam, etiam recentioribus Iudaeorum magistris probatam. *R. Levi f. Gerson* in 1 Regg. 8. *Hoc non negat, ibi fuisse ea, quae commemorantur in Lege, in eam fuisse reposita, ut scipionem Aaronis et urceolum Mannae.* In Num. 17, 10. *ex eo autem, quod dicitur coram testimonio potius, quam coram arca, discimus, intra arcam fuisse. Nam si extra eam fuissent, dicendum eſſet fuisse coram arca, non coram testimonio.* vid. *Welstenius* ad h. l. — Vocabulo ἡ στάμνος, quod etiam in masculino genere scriptoribus usurpatur *Aristoph. Plut. 545.* ubi v. *Schol. Sextus Empir. a. Gram. 1, 7. 148.* indicatur *diotē* (*Horat. Od. 1, 9. 10.*), *amphora, urceus*, vas liquidorum, utrinque ansatum, imprimis vino conservando inserviens. *Phavorinus: στάμνους τοὺς ἀμφορεῖς τοῦ οἴνου φασίν.* *Schol. ad Aristoph. Ran. v. 22. σταμνία καὶ στάμνους τοὺς ἀμφορεῖς τοῦ οἴνου φασίν.* add. *Pollux Onomast. 6, 2. Hesychius: στάμνος, ὑδρία, κάλπη, κάλαθος.* *Grammatici veteres hoc vocabulum vulgare, neque satis elegans iudicarunt.* *Thomas Mag. ἀμφορεὺς λέγε, μὴ στάμνος, μηδὲ μετρητής.* *Moeris Atticista: ἀμφορέα· τὸν δίωτον στάμνον, Ἀττικῶς, στάμνον Ἑλληνικῶς.* In vers. *Alex. Ex. 16, 33. στάμνος* respondet *Hebr. קַנְיָצָה*, ita in *Hebraicis* contextis simpliciter legitur, sed *Alexandrini interpretes* et *Philo* amphoram illam auream vocant, ut a maioribus haud dubie acceperant. *ἔχουσα τὸ Μάννα Mannam continens*, in quam Deus iusserat portionem diurnam Mannae condere, ut in tabernaculo asservaretur, in memoriam providae Dei curae, qua Deus Israelitas in deserto complexus fuerat *Ex. 16.* *Philo Lib. de congr. quaer. erud. p. 438. D. τῆς οὐρανίου καὶ θείας τροφῆς τὸ μνημεῖον ἐν στάμνῳ χρυσῷ καθιέρουτο.* De voce *Μάννα* disputavimus ad *Ioh. 6, 31.* cf. etiam *Oedmani vermischte Summ-*

lungen a. d. Naturkunde Heft 6. p. 1. Gesenii Hebr. Wörterbuch s. v. ׀ן. Rosenmülleri Altes und Neues Morgenland B. 2. p. 35 sqq. Wineri Realwörterbuch s. v. Manna. Appellatur ἄρτος ἀπ' οὐρανοῦ Ps. 78, 24. 105, 40. 4 Esdr. 1, 19. panis angelorum Sap. 16, 10. ἡ ῥάβδος Ἀαρὼν ἡ βλαστήσασα] Aaronis scipio qui germinaverat. Historia legitur Num. 17, 16 sqq. Ioseph. Ant. 4, 4. 2. v. Rosenmüllerus in Scholiis ad Num. l. l. καὶ αἱ πλάκες τῆς διαθήκης et legis tabulae Hebr. תַּבִּיטֵי הַבְּרִית Deut. 9, 9. 11. 15. in arca foederis asservandae Ex. 25, 16. 40, 20. Deut. 10, 4 sq. πλάκες τοῦ μαρτυρίου dicuntur Ex. 31, 18.

5. ὑπεράνω δὲ αὐτῆς Χερουβὶμ δόξης] Pronomen αὐτῆς pertinet ad τὴν κιβωτὸν v. 4. Χερουβείμ Hebr. כְּרֻבִּים LXX Gen. 3, 24. Χερουβὶμ Ex. 36, 7. οἱ Χερουβὶμ Ez. 37, 9. τὰ Χερουβὶμ 1 Regg. 6, 26. Ez. 10, 3. Χερουβείν 1 Sam. 4, 4. 2 Sam. 6, 2. Χερουβεῖς Ioseph. Ant. 3, 6. 5. Sing. Χερουβ Ez. 41, 18. De origine huius vocabuli ambigitur v. Spencerus de legg. Hebr. ritual. Lib. 3. Diss. 5. c. 4 sq. Eichhorn Urgeschichte mit Einleit. u. Anmerk. herausg. von Gabler Th. 2. p. 248. Rosenmülleri Scholia ad Ex. 25, 18. Kaiserus de Cherubis Mosaicis, humani generis mundique aetatum symbolis ac geniis Diss. I. Erlang. 1827. 4. p. 10. Maxime probabilis est eorum sententia, qui hoc vocabulum proprie significasse statuunt *taurum* a כְּרֻב *aravit*, atque inde enatam esse significationem *potens, validus* v. Ez. 1, 10. coll. 10, 14. Gablerus l. l. Gesenii Hebr. Wörterbuch s. v. כְּרֻבִּים. Erant autem Cherubim animantia fictitia, ex hominis, leonis, bovis et aquilae forma composita, capite praedita humano, in templo (cuius parietes, ianuae, aulaea, his imaginibus ornata erant 1 Regg. 6, 29. Ez. 41, 18.) ei qui intrabat adspectabili 2 Chron. 3, 13. ita ut tria latera reliqua capitis, faciem bovinam, leoninam et aquilinam repraesentarent v. Ez. II. II. manibus conspicua humanis ad formam humanae faciei pertinentibus, pedum plantis taurinis Ez. 1, 7. alis quatuor, quarum binis expansis volabant, binis contractis inferiores corporis partes tegebant. Corpora eorum erant erecta et humana. v. Rosenmüllerus ad Ezech. 1, 5. 6. 11.

thronum Iovae, curru impositum gestare dicuntur Ps. 18, 11. 80, 2. 104, 3. Ezech. 1, 10. Hebraeorum Cherubis et forma et significatione similes erant Sphinges Aegyptiorum, Dracones Graecorum et Gryphes Indorum; quae etiam describuntur tanquam animalia alata, fictitia, ex variorum animalium formis composita, rerum quarum aditu interdictum erat, custodes vid. *Rosenmüllerus* ad Ex. 25, 18. *Kaiserus* Diss. I. p. 23. Diss. II. p. 8. In arcana antiquissimorum Aegyptiorum disciplina, e qua Moses has imagines ad Hebraeorum sacra transtulit, divinae naturae symbola erant, ita, ut per leonem et bovem significaretur potentia atque constantia, per hominem humanitas, lenitas, per aquilam sublimitas et scientia, cum aquila visus acumine caeteris animalibus praestet Tacit. Hist. 5, 5. *Aegyptii pleraque animalia, effigiesque compositas venerantur, Iudaei mente sola, unumque Numen intelligunt.* Postea vero a vulgo, cui illius symboli interior significatio ignota esset, ea species tributa est daemonibus s. naturis hominibus augustioribus, quibus numen summum, tanquam ministris uteretur. Duas eiusmodi imagines, ex auro conflatas, imposuit Moses operculo arcae sacrae, tanquam custodes sanctissimorum religionis Hebraeae monumentorum. Cherubim habebant alas expansas super operculum arcae Ex. 25, 18 sq. facies sibi mutuo obversas, vultus demissos versus operculum arcae, reverentiae causa cf. Philo Lib. de Cherubim p. 112. C. Ex *Michaelis* sententia v. eius Diss. de Cherubis equis tonantibus in Commentat. societ. Gotting. praelectis Gotting. 1752. 4. et Supplementa ad Lexx. Hebr. p. 1343. Cherubim erant animalia hieroglyphica tonanti Dei curru iuncta, atque maiestatis Dei tonantis symbolum. Sed vid. quae contra monuerunt *Gablerus* l. 1. p. 248. *Herderus* in *Geist der Hebr. Poesie* Th. 1. p. 161 sq. ed. *Iusti*, et *Rosenmüllerus* in Scholiis ad Ps. 18, 11. Post nomen *Χερουβιμ* et ante *δόξης* non inserendus erat a *Griesbachio*, *Schotto* et *Vatero* articulus *της*. Additus est a librariis, quod in similibus appellationibus sacris additus legitur, ut Act. 7, 2. 1 Petr. 4, 14. 1 Cor. 2, 8. Iac. 2, 1. Verba autem *Χερουβιμ δόξης* varie expli-

erant, qui in hunc locum commentati sunt. Cum Deus in V. T. dicatur sedere super Cherubim 1 Sam. 4, 4. 2 Sam. 6, 2. Ps. 80, 2. add. Ezech. 10, 4. et δόξα Θεοῦ (quod posterius nomen h. l. subintelligunt) dicatur splendor lucis, quo Deus apparens hominibus describitur v. LXX Ex. 24, 16. 40, 34. 1 Regg. 8, 11. 2 Chron. 7, 1. Ez. 1, 28. qui *lucis splendor, praesentiae divinae index*, a Iudaeis senioribus appellatur כְּרֻבִים vid. *Buxtorfi Lex. Chald. s. v. כְּרֻבִים Gesenii Wörterbuch s. v. כְּרֻב*; nonnulli interpretes verba explanant: Cherubim gloriae, gloriosae Dei praesentiae in adytis imago. Alii: Cherubim symbolum praesentiae Dei lucidum, oculis conspiciendum. Alii: qui efficiunt thronum maiestatis divinae. *Böhmius* vertit: *Cherubim gloriosi*, addit: quasi gloriae divinae vel comites vel vectores. *Schottus* expressit: *splendidi*. Recte. Vocabulum δόξα vim obtinet adiectivi, ut 2 Thess. 1, 7. ἄγγελοι δυνάμεως positum est pro δυνατοὶ potentes. Cherubim dicuntur *splendidi, die glänzenden, prachtvollen*, ratione auri ex quo conflati erant habita. Hanc interpretationem, quae simplicitate sua sese commendat, tuentur etiam ea, quae v. 4. praecesserunt: χρυσοῦν ἔχουσα θυματήριον, καὶ τὴν κιβωτὸν δ. περιεκαλυμμένην παντοθεν χρυσίῳ, ἐν ἣ στάμνος χρυσοῦ. — κατασκιάζοντα τὸ ἱλαστήριον] *obumbrantes alis suis propitiatorium*. Ex. 25, 20. οἱ Χερουβείμ — σκιάζοντες ἐν ταῖς πτέρυξιν αὐτῶν ἐπὶ τοῦ ἱλαστηρίου. Significatur operculum arcae sacrae, ut et contextus, et usus loquendi interpretum Alexandrinorum, quem noster secutus est, sat evidenter docet. Adiectivum autem ἱλαστήριος de eo usurpatur, quod vim expiandi habet. Ioseph. Ant. 16, 17. 1. ἱλαστήριον μνηματικόν *placandi numinis causa positum*. 4 Macc. 17, 22. ἱλαστήριος θάνατος *mors expiatoria*. Ex. 25, 17. ἱλαστήριον ἐπίθεμα *operculum expiatorium*. Et hoc ipsum vocabulum ἐπίθεμα s. πῶμα, h. l. cum de operculo arcae sacrae sermo sit, plerique interpretes subintelligi volunt. Sed sine idonea ratione. Etenim ἱλαστήριον, addito articulo, vim substantivi habet, ut Ex. 39, 6. καὶ ἐποίησε τὸ ἱλαστήριον ἄνωθεν τῆς κιβωτοῦ. 31, 7. τὴν κιβωτὸν τῆς.

διαθήκης, καὶ τὸ ἱλαστήριον τὸ ἐπ' αὐτῆς. In versione Alexandrina τὸ ἱλαστήριον respondet Hebraico nomini $\Gamma\text{רעב}$ quod *tectum, operimentum* indicat. Versus operculum arcae foederis, quotannis, die expiationis solenni, populi expiandi causa victimae sanguis a pontifice spargebatur, super hoc enim operculo, tanquam throno, ex opinione Iudaeorum, sedebat veluti Dei maiestas, eratque iis illud operculum gratiae divinae symbolum vid. not. ac 4, 16. Iam cum verbum רעב quod in coniug. Kal denotat *tegere* in coniug. Piel significet *expiare, placare* vid. Gesenii Hebr. Wörterbuch et Simonis Lexicon Hebr. a Winero (Lips. 1828) editum s. v. רעב ; hanc expiandi notionem interpretes Alexandrini tenuerunt, et plerumque $\Gamma\text{רעב}$ reddiderunt ἱλαστήριον ἐπιθεμα vel τὸ ἱλαστήριον ad significandum *operculum arcae sacrae propitiatorium*, ab ἱλαστικὸν κατ' ἐξοχὴν dictum. Bis tantum $\Gamma\text{רעב}$ expresserunt v. 28, 11. κατὰ μέρος] *de quibus nunc singulatim dicere, non vacat.* Referri debent haec verba ad omnem enumerationem vasorum tabernaculi v. 28, 11. κατὰ μέρος] *de quo tabernaculi apparatu, vasis singulis eaque significatione recondita et symbolica* v. Ioseph. 5, 5. 5. Philo de Vita Mos. *Heinrichsii* Excurs. 3. *pris, allegorizque.* κατὰ μέρος *singulatim* Diod. Sic. C. ὑπὲρ ὧν τὰ κατὰ μέρος διεξιέναι τῆς ὑποκειμένης ἱστορίας ἀλλότριον εἶναι νομίζομεν *de his singulatim realium ab historiae nostrae instituto arbitramur* add. p. 37. D. Thucyd. 4, 26. ἐστὶν ἐπὶ ἑκαστῷ ἑκαστοῦ, *licet, iuvat* Ael. H. V. 13, 34. Soph. Antig. 703. P. 765. Sir. 39, 21. cf. etiam *Perizonius* ad Ael. 9, 7.

6. τούτων δὲ οὕτω κατασκευασμένων] *his apparatus.* Respicitur his verbis ad ea quae de tabernaculi structura, eiusque partibus hactenus scriptor dissertit τὴν πρώτην σκηνὴν i. e. τὰ ἅγια v. 2. opponitur v. 7. τέρα *scl.* σκηνὴ *h. e.* ἅγια ἁγίων v. 3. adytum. *diacemper* Herodot. 1, 122. Soph. Ai. 704. h. l. id. qd. *κατασκευασμένων* 10, 11. *quotidie.* εἰσίστασις *Hezychius: εἰσίστασις* Praesens tempus includit praeteritum (v. *Wineri* Gr

7. *Sprachidioms Th. 1. p. 115.*), quibus ut olim cum
tabernaculum extaret, ita olim notato hinc et
sacerdotes templi partem interiorum dixerunt.
8. οἱ ἱερεῖς sacerdotes grogorii, ubi in eodem dicitur
ἱ ἄρχιερεῖς v. 7. ἱατροὺς ἱππεύοντας] ut videtur
9. Vulgat. sacrificiorum officia communiter
10. in hoc orationis complexu non potant exister
11. Nam sacerdotes hinc in eam divisionem hinc
12. et sacrificia, sed in atriis. Quibus quidam qui
13. diei tunc sacrificia macularia mactant, de quibus
14. & agit. Legimus in, sacerdotibus, mactant i.
15. sacrificia et sacrificia mactant, ut videtur quibus
16. i sacrificia mactant. tunc, et tunc tunc tunc
17. sacrificia mactant sacrificia mactant sacrificia
18. sacrificia mactant sacrificia mactant sacrificia
19. sacrificia mactant sacrificia mactant sacrificia
20. sacrificia mactant sacrificia mactant sacrificia
21. sacrificia mactant sacrificia mactant sacrificia
22. sacrificia mactant sacrificia mactant sacrificia
23. sacrificia mactant sacrificia mactant sacrificia
24. sacrificia mactant sacrificia mactant sacrificia
25. sacrificia mactant sacrificia mactant sacrificia
26. sacrificia mactant sacrificia mactant sacrificia
27. sacrificia mactant sacrificia mactant sacrificia
28. sacrificia mactant sacrificia mactant sacrificia
29. sacrificia mactant sacrificia mactant sacrificia
30. sacrificia mactant sacrificia mactant sacrificia

bus N. T. verba et vocabula eodem loco sensu diverso ponuntur vid. ad v. 4. et Ioh. 3, 17. notata) non de sacrificiorum oblatione, sed de sacerdotum ministeriis in sanctuario. Mane nimirum et vesperi ibi odores incendebant, candelabrum curabant v. Ex. 30, 7. 8. singulis sabbatis in mensa sacra panes apponebant. Significare voluit scriptor verbis huius v. et v. 7. difficultatem Deum adeundi, et in quo sacerdotes gregarii atque sacerdos summus differrent, ratione ministerii in tabernaculo, ut Christum, et sacerdotibus illis, et summo pontifici praeferendum esse appareret.

7. εἰς δὲ τὴν δευτέραν ἀπαξ τοῦ ἐνιαυτοῦ μόνος ὁ ἀρχιερεὺς] *in alteram autem tabernaculi partem solus pontifex maximus uno anni die ingreditur.* Pontificem die expiationis solenni, non semel tantum in adytum ingressum esse, docet locus Levit. 16, 12-15. et Iudaeorum doctores confirmant. Itaque τὸ, ἀπαξ τοῦ ἐνιαυτοῦ explicari debet: *uno tantum expiationis die.* Ex Levit. enim l. l. apparet, pontificem saltem bis intrasse locum sanctissimum. Primum ut sacrificii pro suis peccatis oblatis sanguine operculum arcae sacrae conspergeret atque suffitum faceret Levit. 16, 12-14. Iterum, ut sanguine sacrificii pro populo oblatis idem operculum adspergeret v. 15-17. Bis tantum illo die pontificem intrasse adytum, *Ernestius* apud *Dindorfium*, *Michaelis* ad *Peirc.*, *Cramerus*, *Moldenhauerus* statuunt, in quorum sententiam discedere nullus dubito. Doctores vero Iudaici summo consensu tradunt quater pontificem illo die ingressum esse adytum. *Primum*, ut thuribulum inferret et odores incenderet. *Iterum*, ut sanguinem iuveni intro ferret, et digito versus operculum arcae spargeret. *Tertium*, ut mactati hirci sanguine operculum conspergeret. *Quartum*, ut thuribulum ex adyto auferret vid. *Deylingius* Obs. Sacr. P. 2. p. 141 sq. et *Schmidius* Obs. super ep. ad Hebr. ad h. l. qui Rabbiorum partes sequuntur, ut *Carpzovius*, *Rosenmüllerus*, *Dindorfius* al. Huic vero sententiae obstare videtur locus Philonis Leg. ad Caium p. 1035. ed. *Francef.* p. 591. ed. *Mang.* Verba sunt: ἄδυτα, εἰς ἃ ἀπαξ τοῦ ἐνιαυτοῦ ὁ μέγας ἀρχιερεὺς εἰσέρχεται τῇ νηστεία λεγομένη — καὶ αὐτὸς ὁ

ἀρχιερεὺς δυοῖν ἡμέραις τοῦ ἔτους, ἢ καὶ τῇ αὐτῇ τρεῖς ἢ καὶ τετράκις εἰσφοιτήση, θάνατον ἀπαραίτητον ὑπομένει *adytum*, quod semel quotannis pontifex intrat ieiunii tempore — imo is ipse pontifex, si duobus anni diebus, aut eadem die ter quaterve introiverit, capite luet, absque venia. *Mangeus* ad Philon. l. l. et *Schmidius* ad h. l. autumant, Philonem unum tantum pontificis statuisset introitum. Inscitiae *Mangeus* eum accusat, *Schmidius* autem monet, Philonis nullam in ritibus sacris propriam fidem esse, sed traditionibus suffultam, falsis et commentitiis. Contra vero observavit *Carpzovius*, verba laudata non esse Philonis, sed regis Herodis Agrippae literas, ad Caium Caesarem criptas, Iudaicos ritus aut omnino accuratissime nesciens, aut eos non sollicite curantis. Sed neque Philo inscitiae accusandus, neque hac auctoritatis ipsius defensione opus est. Etenim Philo templum viderat, missus Hierosolimam, ut nomine Iudaeorum Aegyptiorum in templo sacrificaret Philo Opp. T. 2. p. 646. ed. *Mang.* τῆς Συρίας τὴ θαλάττῃ πόλις ἐστίν, Ἀσκάλων ὄνομα· γενόμενος ἐν αὐτῇ καθ' ὅσον χρόνον εἰς τὸ πατρῶον ἱερόν ἐστελλόμενον ἰξόμενός τε καὶ θύσων κ. τ. λ. Philonis ergo auctoritas otior esse debet, quam recentiorum Iudaeorum, qui templum non viderunt, et ad commenta propensi sunt. Contra iuvabit quae de Philonis atque Iosephi fide et auctoritate disputavit *Morus* in Hermeneutica N. T. Vol. 2. p. 79 sqq. Formulae autem ἀπαξ τοῦ ἐνιαυτοῦ, quae apud Philonem legitur, idem sensus subiiciendus est, qui nostro loco ei subiici debet: uno tantum expiationis die. ἀγνοημάτων] h. l. idem valet quod ἀμαρτιῶν coll. 5, 3. Proprie videm ἀγνόημα indicat peccatum, quod per ignorantiam, non sponte, committitur, deinde vero peccatum et delictum quodcumque hoc nomine insignitur ut Iudith. 5, 20. Tob. 3. 1 Macc. 13, 39. Neque scriptoribus exteris hunc usum loquendi inusitatum fuisse, exemplis e Diodoro Siculo de Romis comprobavit ad h. l. *Münthius*. Sic etiam Hebr. פִּגְמוֹת de adulterio positum, οἱ ο' Gen. 26, 10. reddiderunt γνοια. Aq. et Symm. πλημμέλημα delictum. Levit. 26, 9. 777 Aquila vertit ἀγνόημα. cf. etiam not. ad 5, 2.

8. Quam subitus nulla interiecta particula et inopinat-
 tus eoque magis ad percellendos lectores factus hic a lau-
 dibus ad vituperia, ab ornamentis ad vitia rei sacrae Iu-
 daicae transitus, nisi potius, si totam hanc de pontificatu
 Iesu Messiae tractationem spectes, reditus existimandus
 sit, facile ab eo, qui omnem orationis propositae compa-
 gem bene consideraverit, intelligitur. *Böhmius*. τοῦτο δη-
 λοῦντος τοῦ πνεύματος τοῦ ἁγίου] hoc nos docere voluit
Spiritus Sanctus. Fuerunt, qui haec verba referenda pu-
 tarent ad locum Ier. 31, 31 sq. ab auctore nostro 8, 8 sqq.
 laudatum. Sed verba quae hoc versu continentur, aperte
 respiciunt ea, quae proxime praecesserunt, et ut intelli-
 genter monuit *Heinrichsius*, nihil est in illo oraculo, de
 istis rebus, quae iam sequuntur cf. etiam *Storrius* ad h. l.
 Mens atque sententia scriptoris haec est: hoc Sp. S., Deus,
 per hanc tabernaculi structuram Moysi praescriptam, et le-
 ges de sacrificio, Deo a pontifice die expiationis offeren-
 do, ei datas, declarare voluit etc. πνεῦμα ἅγιον vid. not. ad
 3, 7. Alias Sp. S. homines edocere dicitur res futuras per
 prophetas, h. l. per rem in facto positam, per typum.
 Verbum δηλοῦν *indicare, declarare* Ael. H. V. 9, 19.
 Hebr. 12, 27. al. etiam a scriptoribus Graecis, de oraculis,
 monitis divinis usurpatur. Exempla dat *Wetstenius* ad h.
 l. μήπω πεφανερῶσθαι τὴν τῶν ἁγίων ὁδὸν κ. τ. λ.] non-
 dum patere viam ad adytum, quamdiu tabernaculum ante-
 rius locum teneat: τὴν τῶν ἁγίων ὁδὸν positum pro: τὴν
 εἰς τὰ ἅγια ὁδὸν nr. coelestia τὰ ἀληθινὰ s. ἐπουράνια
 v. 12. 10, 19. *Heinrichsius* per τὴν πρώτην σκηνὴν signifi-
 cari statuit praesentem hanc vitam, mancumque et imper-
 fectum Dei in hac vita cultum, in qua sacrificia et cultus
 Leviticus vigeant, sed per τὰ ἅγια ἁγίων futuram vitam et
 cultum Deo ibi praestandum, quem nos religio christiana
 doceat. Sensem ita constituit: quia non patet unicuique
 Iudaeorum in sanctissima penetralia ingressus, quamdiu
 in sancto tantummodo sacrificia offerre licet, hac ipsa re
 demonstratur, verum Dei cultum, per nostram religionem
 hominibus traditum, nondum exerceri, nec exerceri posse,
 quamdiu Iudaica religio ritusque Levitici obstant, et a veris

illis sacris, tanquam per interiectum ἄγιον, seu per opusansum καταπέτασμα nos arcent. ἡ πρώτη σκηνὴ Bengelius, Baumgartenius, Chr. Frid. Schmidius, alii de tempore explicant, ut significetur aedes superior s. vetus, tabernaculum prius. Sed nomen πρώτη de loco intelligi debet ut v. 6. atque adeo ἡ σκηνὴ ἡ πρώτη anteriorem tabernaculi s. templi partem declarat. Moro in *Uebersetzung des Briefs a. d. Hebr.* σκηνῆς (ut v. 1.) glossema sapit, vertit: quamdiu prior oeconomia (πρώτη διαθήκη) valebat. Mihi de hoc loco sic videtur. In proxime antegressis sermo erat de sanctuario v. 6. et v. 7. de sanctuario sanctissimo s. adyto. Adytum habebatur pro domicilio Dei terreno. Hoc adytum ne sacerdotes quidem, nedum Israelita intrare poterat. Solus pontifex maximus, die expiationis solenni, manente foris toto populo, illud intrabat, οὐ χωρὶς αἵματος, ut sibi et populo a Deo peccatorum veniam, gratiamque divinam expeteret. Verbis igitur v. 6. et 7. significatur difficultas Deum adeundi, et consilium introitus pontificis in adytum, ut nimirum populus per pontificem et victimae sanguinem peccatorum veniam sibi a Deo expeteret. Non ergo erat aditus ad Deum liber. Adytum terrenum erat imago adyti coelestis 8, 2. 9, 11. Hoc adytum Christus nobis prior, πρόδρομος 6, 20. ingressus est non cum sanguine vitulorum et hircorum, sed cum suo ipsius sanguine, atque paravit nobis peccatorum veniam aeternum validitatem v. 12. add. 24. et liberum ad solium gratiae aditum 4, 16. ἡ πρώτη σκηνὴ est pars tabernaculi anterior, pro omni tabernaculo commemorata, et quidem propterea, quia illa arcebat ab aditu in sanctissimum. Significat autem ἡ πρώτη σκηνὴ cultum Leviticum. Theophylactus: σύμβολον οὐσα τῆς κατὰ νόμον λατρείας. Iam vero sensus verborum est: Spiritus S. per illam tabernaculi structuram, et solius pontificis in adytum cum sanguine ingressum, indicare voluit, quamdiu cultus Leviticus vigeret, hominibus non esse potestatem concessam libere Deum adeundi, et sine sacrificiis (quae tamen non sufficerent v. 9. 10, 11.) gratiam divinam et peccatorum veniam expetendi. Christus liberum ad Deum accessum nobis comparavit, neque chri-

stiani pontificibus intercessoribus indigent v. 11 sq. coll. Ephes. 2, 18. 3, 12. Φανεροῦσθαι dicitur de iis, quae oculis, auribus, mente, usu, satis innotescunt et patefacta sunt. Interpretes Alexandrini hoc verbo expresserunt Hebr. פָּנָה Jer. 23, 6. quod Job. 38, 7. reddiderunt ἀνοίγειν, Esth. 8, 3. ἐκτιθέναι ὀφθαλμοφανῶς. Formula στάσιν ἔχειν proprie notat: stare, subsistere, locum tenere Dionys. Halic. 6. p. 415. μέχρις ἂν οὐρανός τε καὶ γῆ τὴν αὐτὴν στάσιν ἔχουσι quamdiu eundem coelum et terra tenent locum. Deinde per metaphoram adhibetur de eo quod valet, viget, vim ac potestatem suam exserit Polyb. 5, 5. τῶν Ἑτησίων ἤδη στάσιν ἔχόντων cum iam vigeat Etesiarum flatus vid. Kyrkium ad h. l.

9. ἥτις recte plerique interpretes referunt ad verba quae proxime praecesserunt πρώτης σκηνης, ut verba sonent: haec quidem anterior pars tabernaculi i. e. hic cultus Leviticus, ista institutio, quae liberum ad Deum aditum impedit. Haec explicandi ratio simplicissima est. Alii, ut Michaelis ad Peircium, et Böhmius (vertit: quae quidem figura scl. est) ἥτις referunt ad παραβολή, hoc sensu, quod nempe interdictum illud Israelitas adyto arcens, est figura etc. Nomen παραβολή quod Theophylactus explicat τύπος καὶ σκιαγραφία, generatim notat comparisonem, collationem rei, vel personae alicuius cum altera v. Aristot. Rhet. 2, 20. Ael. H. V. 3, 33. ut παραβάλλειν comparare, conferre unum cum altero Ael. H. V. 7, 2. Θεόπομπος παραβάλλει αὐτοῦ (Stratonis) τὸν βίον τῆ τῶν Φαιάκων διαίτη. add. 12, 14. Xen. Mem. 2, 4. 5. Herodi. 3, 7. 17. Deinde significat imaginem, qua res aliqua alii comparatur. Hoc cum fieri possit verbis et oratione; παραβολή adhibetur de sermone quolibet cui comparatio inest, de narratione quae rem in facto positam, obviam, et in sensus cadentem, vel fictam describit, eo consilio ut res obscurior, difficilior adumbretur et illustretur (hoc sensu παραβολή de collationibus, quibus Christus usus est Matth. 13, 3. aliisque in locis pluribus legitur), etiam de concisa sententia, de proverbiiis, quia proverbialia aliquid similitudinis et comparisonis habere solent

ut Luc. 4, 24. cf. *Vorstius* de Hebraismm. N. T. p. 136 sq. *Fischerus* ad *Leusdenium* de dialectis N. T. p. 42. *Bretschneideri* Lexicon in libros N. T. ed. 2. sub v. παραβολή, et nos ad Matth. 13, 3. Cum vero etiam ipsae res aliam rem referre et repraesentare possint; παραβολή ita quoque ponitur, ut denotet *typum, exemplar, figuram alicuius rei*. Hesychius: τύπος πραγμάτων ὁμοίωσις. Sic h. l. idem valet quod ὑπόδειγμα, σκιὰ 8, 5. 10, 1. Erat autem tabernaculi structura, et introitus pontificis cum sanguine in adytum, imago, adumbratio introitus praestantioris pontificis, Christi, in coelum v. 11. 12. quo comparabatur sine discrimine omnibus liberius et confidentius Deum adeundi potestas. εἰς τὸν καιρὸν τὸν ἐνεστηκότα] imago est ad haec usque tempora. *Schulzius*, etiam *Heinrichsius* per τὸν κ. τ. ἐνεστ. intelligit, tempus praesens, vitae praesentis, terrestri tempus, ut hoc tempus opponatur tempori futuro, coelesti sanctuario, quod Christus ingressus est, felicitati perenni; εἰς vertit *für*, inservit imagini. Sed ut verissime monuit V. D. in *Bengelii Archiv für die Theologie* B. 4. St. 1. p. 76. si hoc dicere voluisset ep. auctor, cultum Leviticum, in hac quam degimus vita terrestri inseruire imagini felicitatis perennis; Christi introitu in coelum cultus ille non abrogatus esset. At scriptor noster affirmat Christi mortem tranquillare τὴν συνείδησιν v. 13. 14. 10, 22. atque ita ipse declarat, inchoasse iam καιρὸν διορθώσεως v. 10. cf. etiam 8, 8. *Böhmius* explicat: quae quidem figura est in tempus hoc praesens i. e. ad hoc maxime (sed τὸ maxime verbis intruditur) tempus pertinens (ut εἰς notet: quod attinet ad, ut 7, 14.), circa quod dona et sacrificia offeruntur. Ex *Gerhardi*, *Seb. Schmidii*, *Michaelis* ad *Peirc.*, *Baumgartenii*, aliorumque sententia, verba εἰς τὸν καιρὸν τ. ἐν. interpretanda sunt de tempore V. T. ante Christum, cum, ut *Michaelis* observat, tempus N. T. a nostro per omnem epistolam dicatur μέλλον futurum v. 1, 14. 2, 5. 6, 5. Sed ut ex omni orationis tenore apparet, scriptor typicam illam Spiritus S. manifestationem, non tantum ad tabernaculum Mosis, eiusque aetatem refert, verum etiam ad templum v. not. ad 8, 2.; stabat enim tem-

plum, et florebat cultus Leviticus, illo adhuc tempore; hanc epistolam scribebat auctor. Adhibuit praeterea ster tempus praesens προσφέρονται, ut v. 6. εισίασιν 7. προσφέρει. Scriptoris autem nostri aetate, iam intrat καιρός διορθώσεως v. 10. coll. 10, 10-14. 19. 22, adeo amplius opus erat imagine perfectioris cultus per Messiam indicendi coll. 10, 18. 7, 18 sq. Neque tamen gens Iudaica tunc temporis ad Christi signa sese conserat, vigeat adhuc cultus Leviticus, qui adeo etiam imago, adumbratio cultus perfectioris erat. (Ioh. 4.) Etiam articulus duplicatus τὸν καιρὸν τὸν ἐν. illam etatem indicat, qua haec epistola scribebatur. Praeposita εἰς h. l. ut saepius, inprimis cum ad tempus designatum adhibetur, notat: usque ad id. qd. μέχρι v. 10. Matth. 22. Act. 20, 38. ubi v. not. cf. *Fischerus Animadv.* *Weller.* Vol. 3. P. 2. p. 151. *Vigerus* p. 592. ed. *H. Alexandrini* interpretes Hebr. כִּי modo verterunt εἰς, modo ἕως v. Ex. 16, 23. 24. Levit. 25, 22. Caeterum participium praeteriti ἐνεστηκώς per syncopen ἐνεστώς vim huius praesentis, ut Rom. 8, 38. 1 Cor. 7, 26. Gal. 1, 4. 2 Thess. 3, 1. καθ' ὃν quo (vid. *Fischerus* l. l. p. 1) refer ad καιρὸν τὸν ἐν. Theophylactus: καθ' ὃν καὶ τοιαῦται θυσίαι προσφέρονται. Pro καθ' ὃν in aliis libris extat καθ' ἣν (scilicet παραβολὴν) quam lectionem, eadem seminate ortam, etiam interpretes Vulgatus (vertit: *parabolam — iuxta quam*) et Oecumenius exhibent δῶρα καὶ θυσίαι προσφέρονται, μὴ δυνάμενα κ. τ. λ.] *dona et sacrificia offeruntur. δῶρα καὶ θυσίαι* vid. quae ad 5, 1. notavit. Significantur sacrificia piacularia, cum Christi sacrificium quocum haec δῶρα et θυσίαι conferuntur, piaculare fuerit. Poterat noster scribere δυνάμενα. Graeci enim nominibus neutris et masculinis et femininis pluralibus adiuncta adiectiva neutra pluralia Xen. Cyr. 7, 5. 21. τοὺς μὲν ἔχοντας παῖδας, ἢ γυναῖκας συναρμοζούσας, ἢ παῖδας ἔγνω φύσει συναγκάσθαι ταῦτα μάλιστα φιλεῖν. *P. Lib. 3. de Vit. Mos. p. 675. C. τὴν τράπεζαν, τὰ σπονδία καὶ τὰς φιάλας, πρὸς θυσίας χρήσιμα.* add. Act. 8. Exempla plura congegit *Fischerus* l. l. Vol. 3. P. 1.

136 sq. Sed scriptores Graeci addunt etiam nominibus femininis et neutris pluralia participia feminina Hom. II. β', 136 sq. αἱ δὲ που ἡμέτεραι τ' ἄλοχοι καὶ νήπια τέκνα εἶατ' ἢ μεγάροις ποτιδέγμεναι. vid. infra 10, 8. Er. Schmidius putat, ep. auctorem scripsisse δυνάμεναι, quod proxime praecesserit θυσίαι. μὴ δυνάμ. κατὰ συνείδησιν τελειῶσαι τὸν λατρεύοντα] non possunt conscientiam operantem, quod conscientiam attinet, consummare, sacrificium piaculare conscientiam (λατρεύοντος vid. ad 9, 1.) illud offerentis penitus tranquillare non potest. Conscientia peccatoris eum peccati accusat, coram Deo reum pronuntiat, metu poenae torquet Rom. 2, 14. 15. Conscientia τελεία, consummata, talis qualis esse debet (cf. quae ad 2, 11. disputata sunt), e mente scriptoris nostri eius est, qui certa fiducia credere potest, et credit, se expiatum esse, plenam peccatorum veniam sibi contigisse, Deum sibi esse propitium cf. 10, 1-4. Commode igitur verba μὴ δυνάμ. συνείδ. τελειῶσαι reddi possunt: sacrificia conscientiam perfecte tranquillare nequeunt. Sacrificia neminem de Numinis favore satis certum reddebant, liberationem a poena civili conciliabant v. Michaelis Mos. Recht Th. 5. §. 244. p. 72. Jahnii biblische Archaeologie Th. 3. §. 95. p. 373. Griesbachii Opuscc. Vol. 2. p. 438. Iudaei ipsi per prophetas edocti sciebant, Deum sacrificiis, sine pia et casta mente, non delectari Ies. 1, 11 sqq. Hos. 6, 6. Mal. 3, 3 sq. Hebr. 10, 5 sq. Philo Lib. quod det. pot. insid. p. 159. Β. πεπλάνηται γὰρ οὗτος τῆς πρὸς εὐσέβειαν ὁδοῦ, θρησκείαν ἀντὶ ὀσιότητος ἡγούμενος, καὶ δῶρα τῷ ἀδεκάστῳ δίδους — γνήσιοι δ' εἰσὶν αἱ ψυχῆς ψιλὴν καὶ μόνην θυσίαν φερούσας, ἀλήθειαν aberrat longissime a via pietatis, in ceremoniis sanctitatem collocans, et munera ac hostias dans ei qui his non capitur — cum anima solum et unicum sacrificium offert, nempe integritatem.

10. Sacrificia non possunt conscientiam tranquillare, quae tantum una cum ciborum, potionum usu, lotionibus, et legibus sanctitatem externam spectantibus, usque ad tempus emendationis iniuncta sunt, valere debebant. Col. 2, 16. 17. Particulam καὶ ante δικαιώμασι omittunt AD* 6.

17. 27. 31. 73. 80. vers. Syr. Erp. Copt. Sahid. Arm. clar. germ. Cyr. omittunt, iidem et B. 67** legunt δικαιώματα. *Griesbachius*, cuius auctoritatem secutus est *Schottus*, post βρώμασι incisi notam posuit, et particula καὶ omissa, (quam *Vaterus* uncinis inclusit) vulgatam lectionem δικαιώμασι σαρκῶς retinuit, cui tamen aequalem iudicavit lectionem δικαιώματα, quam probarunt *Millius* Prolegg. n. 1355. *Bengelius* Apparat. Crit. p. 415. *Peircius* (quae erant praecepta imposita, subintelligit ἅτινα ἦν mel. ἅτινά ἐστι), *Chr. Frid. Schmidius* (qui similem appositionem casus recti et obliqui locum habere monet Apoc. 1, 5. Luc. 22, 20.), *Valckenarius*, al. *Knappius*, omisso καὶ in textum recepit lectionem δικαιώματα σαρκῶς. Vulgatus interpres legit ἐπιχειμένοις, ut cohaereat cum δικαιώμασι, vertit: *et iustitiis carnis, usque ad tempus correctionis impositis*. Equidem cum iis interpretibus facio, qui particulam καὶ ante δικαιώμασι, omittendam esse censent, quod autem reliqua verba attinet accedo *Wolfio*, *Carpzovio*, *Matthaeio*, *Cramero*, *Storrio*, *Böhmio*, qui, neque interpunctionis, neque lectionis mutatione opus esse contendunt. Etenim lectiones variae, quas codd. exhibent, originem suam debent librariis, quibus constructio durior videbatur, δῶρα καὶ θυσίαι — δυνάμεναι — ἐπιχειμένα. Itaque alii cum legerent ἐπιχειμένα, corrigebant δυνάμεναι, alii scribebant ἐπιχειμένοις, propter praecedens δυνάμεναι, alii, qui in libris suis reperirent ἐπιχειμένα, cum nescirent, quo referrent, reponebant δικαιώματα. Comma post βρώμασι a *Griesbacho* positum, ut probe monuit *Böhmius*, e falsa interpretatione praepositionis ἐπὶ praeter, ortum est, qua admissa καὶ esset id. qd. etiam. Voci ἐπιχειμένα, anacoluthon inesse observavit *Heinrichsius*; cum ea pertineat ad verba v. 9. δῶρα καὶ θυσίαι, adeoque scribendum fuisset ἐπιχειμένοις, ut v. 9. δυνάμεναι. Praeivit *Cramerus*, qui tamen minus recte ἐπιχειμένα ad δικαιώμασι referendum esse statuit. Laudavit hanc in rem locum Xen. Mem. [2, 6. 26.] εἰ ἐξῆν τοῖς κρατίστοις συνθεμένους ἐπὶ τοὺς χεῖρους ἵεναι, ubi *Herbstius* monuit, accusativum participii poni infinitivi (ἵεναι) potius habita ratione, quam subiecti quod vocant

1). add. ib. 1, 1. 9. Verba huius v. cum praecedente
arius, (qui legit ἐπιχειμένοις) *Peircius*, alii ita coniun-
 t: *quae sacrificia non poterant perfectos reddere, quod*
conscientiam attinet, colentes (Deum) cibis solum (ἐπι
ἐν) et potionibus, et variis ablutionibus etc. Quae ta-
 constructio coacta est, et orationem obscuram reddit,
 1) *λατρεύειν* significat *sacrificia* nominatim *piacu-*
offerre, et *ἐπιχειμένα* referri debet ad verba *δῶρα*
θύσiai v. 9. de quibus potissimum sermo est. Prae-
 tionem ἐπὶ *Heinrichsius* alii, vertunt: *ita ut consistant*
conviviis solennibus, ut ἐπὶ conditionem indicet, alii, in
Schulzius: ratione habita ciborum etc. alii *praeter-*
ius plerique interpretes convertunt: cum, nebst, quo
 ificatu Hebr. particula לִּי et in versione Alexandrina
 legitur Ex. 32, 11. (12.) *μήποτε ἐλθὼν πατάξῃ με, καὶ*
ἐρα ἐπὶ τέκνοις. Hos. 10, 14. *μητέρα ἐπὶ τέκνοις ἐδά-*
αν. In exponendis verbis *βρώμασι καὶ πόμασι cibis*
otionibus, interpretes variant. Ac plures quidem *βρώ-*
explicuerunt de abstinentia ciborum vetitorum, πό-
de vini aliusque potus inebriantis usu, Nasiraeis v.
6. et sacerdotibus sanctuarium, ut munere suo fun-
ntur, ingressuris Lev. 10, 9. interdicto. Contra vero
uerunt Peircius et Michaelis in vers. vernac. abstinen-
ciborum vetitorum puros quidem servasse Iudaeos,
non fecisse, et ex verbis v. 9. τελειῶσαι κατὰ συνεί-
ν, evidenter apparere, sermonem esse h. l. de eo,
quis legalem externam sanctitatem consequatur, com-
iorari etiam lotiones varias, quibus contaminati pur-
li essent. Quare alii, in his Michaelis, Storrius, Hein-
rius per βρώματα καὶ πόματα intellexerunt convivium
nnia, sacra, quae iuncta esse solebant sacrificiis, quae
cultum Dei pertinebant, et faciebant ad sanctitatem le-
om conciliandam v. 1 Cor. 10, 18. ibique interpp. v.
haelis Mos. Recht Th. 2. §. 143. Th. 4. §. 189. 190.
ni biblische Archäologie Th. 3. §. 95. §. 98. p. 385. §.
p. 396. Scilicet in sacrificiis eucharisticis v. Num. 18,
18. certae victimarum partes in altari comburebantur,
partes sacerdos accipiebat, reliquae tradebantur sa-

crificium facienti, qui de iis epulas sacrificas instituebat v. Levit. 7, 11. Deut. 12, 17 sq. Carne sacrificiorum piacularium minorum, hominum singulorum solis sacerdotibus vesci permissum erat v. Levit. 6, 22 sq. 7, 6. 7. 10, 16-18. *Kuhnii* L. L. §. 100. p. 389. De carne autem sacrificiorum piacularium maiorum vid. Levit. 4, 3-21. et sacrificii quod die expiationis solenni offerebatur, ne sacerdotibus quidem comedere licebat. Sed hoc nostro loco sermo est de sacrificiis piacularibus, et de sacrificio a pontifice die expiationis offerendo coll. v. 7. 9. nec de sacerdotibus tantum, sed de Israelitis omnibus. Rectissime igitur *Böhnius* per *ῥαυματα* et *πόματα* intelligit *esculentia* et *potulentia*, in quibus lege Mosaica licitis illicitisque vid. Levit. 11, 34 sq. 17, 15. Col. 2, 16. facile a Iudaeis, ita ut expiatione quaedam Levitica opus esset, peccari poterat. Inepte *Peircii* *ῥαυματα* et *πόματα* ad sacrificia refert, quae dicta sunt *ἑστία* *καὶ* *πίναξ* *κύβητος* *Dei*, et *πόματα* explicat de vino in libationibus oblato. *καὶ* *διαφόροις* *βραπτισμοῖς*] et *variis generis lavationibus*. Aliae erant lavationes sacrae sacerdotum et Levitarum, aliae hominum quorumcunque lege Levitica impurorum, et utraeque rursus variae v. Lev. 11, 24 sq. 14, 7. 8. 15, 13. 16, 4. 26. Num. 8, 21. 19, 19. hinc addidit ep. auctor *διαφόροις* *τεταῖς*, ut *διάφορος* legitur ap. Xc. Mem. 1, 3. 2. et saepius alias. *δικαιώμασι* *σαρκός*] *stultis corpus spectantibus*, non animum et conscientiam. Qui particulam *καὶ* retinendam putant, supplent *ἄλλοις* (dura ellipsis!), vertunt: *et aliis eiusmodi institutis*, atque haec verba referunt ad circumcisionem, celebrationem diei septimi, et huius generis instituta alia. *μέχρι* *καιροῦ* *διορθώσεως* *ἐπιχειρήματα*] Nomen *διορθώσις* indicat *correctionem*, *emendationem* Ier. 7, 5. *ἐὰν* *διορθώσητε* *τὰς* *ὁδοὺς* *ὑμῶν* *si* *emendaveritis* *vilae* *vestrae* *rationem*, in textu Hebr. ibi extat *יהי כביד*. Sap. 9, 18. *καὶ* *οὕτως* *διορθώθησαν* *αἱ* *τρίβοι* *τῶν* *ἐπὶ* *γῆς* *ut* *hominum* *mores* *emendentur*. Per *καιρὸν* *διορθώσεως* intelliguntur tempora Messiae, Christi tempora, quibus facilis ad Deum aditus aperitur, et melior eum colendi ratio inducitur coll. v. 8. Perfectionem Dei cultum, novam legem Iudaei a Messia expectabant

v. *Bertholdti* Christologia p. 164. not. 3. Theophylactus: ἔχρι τῆς τοῦ Χριστοῦ παρουσίας, τοῦ μέλλοντος διορθώσασθαι ταῦτα, καὶ τὴν ἀληθινὴν καὶ πνευματικὴν λατρείαν ἐπεισαγαγεῖν. Participium ἐπικείμενα imposita, inuncta coniungendum cum adverbio μόνον. Leges et ritus saepius cum iugo, onere comparantur v. Matth. 11, 29. 30. Act. 15, 28. Theophylactus: ἐπεὶ δὲ ζυγὸς ἦν ὁ νόμος βαρὺς, εἰκότως εἶπε τὸ, ἐπικείμενα.

11. Christus pontifex coelestis, qui non hostiarum, sed suum ipsius sanguinem Deo obtulit, conciliavit in perpetuum peccatorum veniam v. 11-15: Χριστὸς δὲ παραγενόμενος ἀρχιερεὺς τῶν μελλόντων ἀγαθῶν] *Christus vero cum prodisset pontifex futurorum bonorum.* Chrysostomus: Χριστὸς δέ, φησι, παραγενόμενος ἀρχιερεὺς· οὐκ εἶπε γενόμενος, ἀλλὰ παραγενόμενος, τουτέστιν, εἰς τὸ αὐτὸ τοῦτο ἐλθὼν, οὐχ ἕτερον διαδεξάμενος non dixit γενόμενος (i. e. cum factus esset), sed παραγενόμενος i. e. cum accessisset h. e. cum ad hoc ipsum venisset, non alteri accessisset. *Carpzovius* παραγενόμενος explicuit: *succedens* Levitico pontifici cerimoniarum, pontifex ipse verae expiationis. Haec vero verbi παραγίνεσθαι significatio probari nequit, nec loco *Philonis* Lib. 1. de Vit. Mos. p. 115. D. quem *Carpzovius* attulit; nam ut *Loesnerus* ad h. l. locuit, verba: παραγενόμενοι δ' εἰς Αἴγυπτον γνώμη καὶ βουλή μιᾷ notant: *ingressi in Aegyptum unanimiter.* Significat παραγίνεσθαι *advenire*, ut Marc. 14, 43. Luc. 12, 51. adhibetur etiam de doctoribus qui *in publicum prodeunt* v. Macc. 4, 46. Matth. 3, 1. H. l. verba Χριστὸς δὲ παραγενόμενος κ. τ. λ. interpretanda sunt hunc in modum: cum Christus has in terras venisset, eum in finem, ut, morte superata (διὰ αἵματος ἰδίου v. 12.) fieret pontifex cui deberemus bona futura. (Christum his in terris pontificis munere non esse perfunctum, ad 8, 1. ostendimus.) Theophylactus; ὁ σκοπὸς τοῦ παραγεγονέναι αὐτὸν εἰς τὴν γῆν, ἡ ἀρχιερωσύνη ἦν, *finis adventus ipsius in terram pontificatus erat.* τῶν μελλόντων ἀγαθῶν est genitivus, qui dicitur caussalis Ioh. 6, 35. ἄρτος ζωῆς i. ἄρτος ζωῆν ἰδοῦς. Phil. 4, 9. Θεὸς τῆς εἰρήνης qui *pacem largitur*

vid. *Glassius* Philol. S. p. 76. *Perizonius* ad Ael. H. V. 3, 25. 5. Sed per τὰ μέλλοντα ἀγαθὰ intelligi debent aditus ad Deum facilis v. 8. expiatio in perpetuum valitura v. 12. 10, 4. animi tranquillitas v. 9. 10, 2. 3. felicitas aeterna v. 15. Ita praestitit Christus, quae per cultum Leviticum, et sacrificia quotannis offerenda praestari et effici non poterant v. 13. atque haec bona dicuntur μέλλοντα, quoniam eo tempore, quo cultus Leviticus florebat, futura erant, ad καιρὸν διορθώσεως reservata v. 10. quare etiam 10, 1. cultui Levitico, qui illa bona adumbrabat vid. 9, 9. 10. opponuntur; et quoniam illo tempore, quo epistolae conditor scribebat, Hierosolymis et templo nondum dirutis, cultus Leviticus adhuc vigeat cf. etiam notata ad 2, 5. 6, 5. Non ergo cum *Böhmi*, aliis, haec verba tantum de beatitudine aeterna explicanda sunt. *Mangeius* ad Philon. T. 1. p. 107. pro μελλόντων legendum esse coniecit μενόντων, sine omni idonea ratione. διὰ τῆς μείζονος καὶ τελειοτέρας σκηνῆς] πρ. εἰσηλθῆν, quocum verbo, quod v. 12. extat, haec verba cohaerent. *Per maius et perfectius tabernaculum — intravit adytum coeleste* v. 12. coelum summum, Dei sedem. *Böhmius* particulam διὰ per h. l. adhibitam esse putat, non de loco et spatio, de exterioribus quasi quibusdam coelestis sanctuarii partibus, sed de hoc ipso toto, quo quasi instrumento I. M. suum sacrificium offerens, usus sit, ut adeo διὰ idem valeat quod ἐν *vermittelst*, ut v. 12. 9, 26. 10, 10. *vermittelst eines höhern und vollkommnern Zeltes*. *Schulzius* verba interpretatus est: *Christus tritt auf, als der Hohepriester für die zukünftigen Güter vermöge (διὰ) des höhern und vollkommnern Zeltes — und ist — mit seinem eignen Blut ein für allemal in das Heiligthum eingegangen*; Christus prodiit, futurorum bonorum sacerdos per tabernaculum altius et perfectius, — et intravit adytum. Hae vero interpretationes gravi duritie laborant, et cum universo loci consilio conciliari nequeunt. Etenim scriptor Christi pontificis introitum in adytum coeleste cum pontificis Iudaeorum ingressu in adytum tentorii s. templi comparare voluit. Iam vero pontifex per τὴν σκηνὴν τὴν πρώτην per anterius ta-

bernaculum intrabat adytum ut v. 5. 6. legitur; ut ergo comparatio omnibus numeris et partibus absoluta apparet, sequi debebat (id quod etiam sequitur): Christus vero per τὴν σκηνὴν τελειότεραν intravit adytum coeleste τὰ ἅγια v. 12. Itaque in aprico positum est, scriptorem per τὴν σκηνὴν τελειότεραν significare voluisse exteriores adyti coelestis partes. Hanc interpretationem apprime confirmat locus parallelus 4, 14. vid. quae ibi observavimus. Praepositio διὰ verbo εἰσέρχασθαι iuncta, motum per locum indicat, ut Matth. 7, 13. cum verbo διέρχασθαι copulata Matth. 13, 24. Luc. 4, 30. 2 Cor. 1, 16. cum verbo πορεύεσθαι Marc. 2, 23. Exempla alia, quaerentibus dabit *Fischerus* Animadvv. ad *Weller*. Vol. 3. P. 2. p. 174. Alii, ut *Beza*, *Grotius*, *Seb. Schmidius*, *Peircius*, *Bengelius*, *Ernestius*, praeceuntibus Oecumenio (σκηνὴν τὸ σῶμα Χριστοῦ λέγει) et Theophylacto, per τὴν σκηνὴν intellexerunt Christi corpus coll. 10, 19. 20. Cui explicationi vel hoc obstat, quod ea admissa, ingrata existeret tautologia, cum sic v. 12. idem repetitum esset. Ex iis, quae supra animadvertimus, etiam satis luculenter apparere arbitramur, improbandam esse eorum sententiam, qui τὴν σκηνὴν explicant de *ecclesia christiana*, ut *Cramerus*, aut de *mundo*, in quo sanctum repraesentet *terram* et *omnem ecclesiam*, sanctissimum autem, *coelum*, quae sunt verba *Varpzonii* ad h. l. μείζονος per sanctuarium *maius*, amplius, potentius, *τελειότερας* et *perfectius*, praestantius. Alii μείζων reddunt *praestantius*, ut addito vocabulo *τελειότερας*, accuratius vis et potestas vocis μείζονος constituta sit. οὐ χειροποιήτου] non manu, arte humana, *exstructum*: χειροποίητον de iis dicitur, quae opera et arte humana facta sunt ut ap. Xen. Anab. 4, 3. 4. ὁδὸς — ὡσπερ χειροποίητος. add. Herodi. 5, 3. 10. Ael. H. V. 3, 1. οὐκ ἀνθρώπινης χειρὸς ἔργα, ἀλλὰ φύσεως αὐτόματα. Heliodor. lib. 2. p. 111. Comelin. καὶ καθ' ἣν νύκτα συγκατεκλίθη τῷ γήμαντι, κατ' αὐτὴν ἢ δυστυχῆς ἐτελεύτα, σκηπτῶ τινος, ἢ χειροποιήτου πυρὸς τοῖς θαλάμοις ἐμπεσόντων eadem autem nocte, qua marito accubuerat, mortua infelix, cum fulmen quoddam, seu manu excitatus

ignis in cubile incidisset. τουτέστιν οὐ ταύτης τῆς κ. hoc est, non huius structurae terrenaе, sed coele ἐπηξε αὐτήν ὁ Κύριος 8, 2. Alii vertunt: non pertinet res creatas, quas nunc videmus. Al. non huius structurae qualis est sanctuarii Iudaici. *Wassenberghio* in D Glossis N. T. praemissa *Valckenarii* Scholis in N. T. 1. p. 79 sq. haec verba glossema redolere videntur. Verbum κτίζειν etiam ita ponitur ut notet *exstruere*, *are* ut ita legitur in versione Alexandrina Levit. 16, σκηνῆ τοῦ μαρτυρίου τῇ ἐκτισμένῃ ἐν αὐτοῖς. 3 E 53. κτίσαι τὴν πόλιν.

12. Praepositio διὰ Genitivo iuncta, saepius in qua ratione aliquid fiat, aut factum sit, et h. l. motivationem declarat, qua Christus coeleste adytum intravit δι' αἵματος per i. e. cum (ἐν) sanguine, ut Rom. διὰ προσκόμματος cum offensione add. 1 Cor. 16, 6, 18. infra v. 22. legitur ἐν αἵματι v. 25. ἐν αἵματι λοτρῶν. v. 7. οὐ χωρὶς αἵματος. Hebraei ita utuntur titula כ v. 1 Sam. 1, 24. Hos. 5, 6. δι' αἵματος καὶ μόσχων cum sanguine hircorum et iuvenorum videtur ad v. 5. μόσχος iuventus v. 13. ταῦρος. Levit. 16, 3. habent μόσχων ἐκ βοῶν. εἰς τὰ ἅγια in adytum coelestem] comparavit expiationem peccatorum, perpetuo valituram cf. 7, 25. 5, 11-14. vid. et not. ad 9, 9. extr. λύτρωσις Hebr. Levit. 25, 48. ut ἀπολύτρωσις Eph. 1, 7. Col. 1, liberationem a peccatorum poenis, paratam per mortem cruentam, declarat. εὐράμενος part. aor. 1 per syncopen pro εὐρησάμενος. Forma εὐράμενος in Graecis aliena est v. *Albertius* ad h. l. *Fischerus* Anin ad *Weller*. Vol. 2. p. 435. Vol. 3. P. 1. p. 95. et *Lol* ad *Phrynich*. p. 139 sq. In nonnullis libris extat εἰς, et hanc lectionem in ordinem recepit *Vaterus*. recte *Griesbachius*, *Matthaeius*, *Schottus*, *Knappius* et ceteros. Ictationem εὐράμενος, plurium optimorumque codicum auctoritate confirmatam retinuerunt. Verbum autem σκεῖσθαι non tantum denotat *impetrare*, sed etiam ut *acquirere*, *parare*, ut h. l. Act.

ubi v. nos. Ioseph. Ant. 1, 19. 1. πάππου δόξαν αρετῆς μεγάλης εὐραμένου. Exempla plura dant *Kyphius* ad h. l. *Dorvillius* ad Chariton. p. 209. *Dawes*. Misc. Crit. p. 258. *Valckenarius* ad Herodot. p. 693. 73.

13. Christum parasse expiationem perpetuo valituram, iam porro scriptor confirmat. Sequitur conclusio, quam dicunt, a minori ad maius. *Quodsi enim sanguis taurorum, et cinis iuvencae homines pollutos, iis adpersus, purgat, ut puritatem externam consequantur, quanto magis Christi sanguis etc.* σποδὸς δαμάλεως respicitur ritus a Mose inductus, vid. Num. 19. Aqua cum cinere mixta iuvencae flavidae, cui iugum nondum impositum fuerat, ii, qui cadaver humanum attigerant, tentorium in quo homo mortuus fuerat, et ipsum mortui tentorium conspergebantur, ut puri redderentur. Conferre hic iuvabit quae hanc in rem disputarunt *Deylingius* Obs. Sacr. P. 3. p. 70 sq. *Rosenmüllerus* in Scholiis ad Num. l. l. et *Iahnus* in *bibl. Archaeologie* Th. 3. p. 411. Pro aqua lustrali appellavit scriptor, ut *Böhmius* ad h. l. observavit, ipsum cinerem, „brevitatis caussa, in re lectoribus satis nota, et quod illi satis fuit id, quod bruti esset, commemorasse, quippe his brutis personae I. M. sanctissimae oppositis.“ δάμαλις Hebr. דָּמָה Hos. 4, 16. הֶזְאָה Ies. 7, 21. 15, 2. non tam vacca est, quam potius iuvenca, aetatis inter vitulam et vaccam mediae, quae annum tertium nondum supergressa erat. ῥαντίζειν id. qd. ῥαίνειν, Suidas: ῥαντίζω, αἰτιατικῆ, ῥαίνω. proprie significat *adspergere*, deinde quia adspergendo lustrabantur, purgabantur res et homines, denotat *mundum reddere, purgare* ut h. l. et 10, 22. respondet Hebr. נָחַץ Ps. 51, 9. κεκοινωμένους et κοινούς *pollutos*, Iudaei dicebant res et personas, quas lex Mōsaica impuras declarabat. Hesychius et Suidas: κοινόν, τὸ ἀκάθαρτον v. Act. 10, 14. Marc. 7, 2. Ioseph. Ant. 13, 1. 1. ἀγιάζει πρὸς τὴν τῆς σαρκὸς καθαρότητα] *puros reddit ita, ut corporis munditiem efficiat*. De verbo ἀγιάζειν vid. notata ad 2, 11. πρὸς ita ut efficiatur cf. de hoc usu praepositionis πρὸς *Bretschneideri* Lex. in N. T. p. 343. ed. sec. *Wahlii* Clavis πρὸς c) α). τῆς σαρκὸς καθαρότης, cui opponitur v. 14.

τῆς συνειδήσεως καθαρότης, indicat legalem munditiam externam. Scilicet iis, quos lex Mosaica pollutos et impuros declarabat, qui lepra, aliove tetro morbo affecti erant Lev. 14, 15. qui contactu cadaveris Num. 19. contaminati erant, non licebat atrium tabernaculi s. templi adire, cum Israelitis versari; sed lustrati rursus ad atrium tabernaculi s. templi adire, cum aliis conversari, ab iis tangi etc. poterant. Consequiebantur ergo sacrificiis, etiam piacularibus ut scriptor noster docet cf. v. 9. 10. et ablu-tionibus atque adspersionibus puritatem, sanctitatem tantum externam, erant rursus pars populi sancti.

14. *πόσω μᾶλλον τὸ αἷμα τοῦ Χριστοῦ καθαρῶν τὴν συνείδησιν κ. τ. λ.*] *quanto magis Christi mors purgabit conscientiam vestram a peccatis, ut Deum verum colamus.* Duplicem haec verba interpretationem admittere videntur. Videlicet Christi mors nos purgare, expiare dicitur, aut ita, ut non amplius peccatis sceleribusque indulgeamus, aut ita, ut poenae, quarum causa est peccatum, nobis non amplius sint metuendae. Iam negari quidem nequit, literas sacras, ad compescendas cupiditates pravas, et vitam recte agendam propter mortem Christi cohortari, et profiteri vim refrenandi peccata, huic morti inesse, at h. l. haec sententia verbis *αἷμα Χριστοῦ καθαρῶν κ. τ. λ.* non exprimitur. Etenim verbum *καθαρίζειν*, cum ei iunctum est vocabulum *ἁμαρτία*, significat etiam ex usu loquendi scriptorum sacrorum, *liberare aliquem a poena peccati*, ut 1 Ioh. 1, 7. ubi hanc formulam hoc sensu capiendam esse, e v. 9. satis perspicue patet, ibi enim explicatur per *ἀφιέναι τὰς ἁμαρτίας*. Sic quoque Hebr. 10, 2. *κεκαθαρμένοι* appellantur ii, qui peccatorum veniam consecuti sunt. Nec h. l. sermonem esse de mortis Christi vi liberandi a peccati imperio, inde perspicitur, quod v. 12. Christus morte sua aeternam expiationem, *αἰώνιαν λύτρωσιν* (Eph. 1, 7. *ἀπολύτρωσιν, ἄφεσιν τῶν ἁμαρτιῶν*) parasse dicitur, et v. 15. veniam conciliasse delictorum tempore V. T. commissorum. Confirmat vero etiam atque tuetur hanc verborum quam proposuimus interpretationem res ipsa quae Christus comparatur. Effectus enim mortis Christi

fertur cum vi mortis hostiarum, et efficientia cineris iuvencae flavidae, quibus omnibus epistolae auctor tribuit vim, eorum qui se contaminaverant, purgandi *corpus* v. 13. Nemo vero affirmabit, sanguinem victimarum, et cinerem iuvencae ita purgasse Israelitas, ut ea omnia quae ex lege Mosaica polluerent, vitarent, nec in posterum rei fierent. Sed purgatio, his ritibus adiuncta, ut supra vidimus, in eo posita erat, ut qui ex lege impuritatem sibi contraxissent, ab incommodis et poenis, cum hac impuritate coniunctis, liberarentur et sanctitatem externam consequerentur. Iam vero, cum τὸ ἀγιάζειν πρὸς τὴν τῆς σαρκὸς καθαρότητα v. 13. liberationem a poenis Leviticis significet; efficitur, τὸν καθαρισμόν τῆς συνειδήσεως ἀπὸ νεκρῶν ἔργων, quem scriptor Christi morti tribuit, in eo consistere, ut nos, impetrata per Christi mortem delictorum venia, eorum conscientia non amplius percellat, poenasque divinas haud amplius extimescamus. Pro ὑμῶν in aliis libris legitur ἡμῶν, quam lectionem *Griesbachius* vulgatae aequalem iudicavit, et in ordinem recepit *Knappius*. Assentior *Böhmiō*, qui apposite monuit, quamvis ὑμῶν in hac orationis serie aliquid inexpectatum habeat, hanc tamen ipsam ob causam facile mutari potuisse in ἡμῶν, adeoque vulgatam lectionem ὑμῶν retinendam esse, cum in hac inopinata allocutione vehementer ad lectorum Iudaicis sacris plus iusto tribuentium animos feriendos faceret. εἰς finem et consilium expiationis indicat v. not. ad 7, 25. λατρεύειν τῷ Θεῷ *Deum colere* 12, 28. a cultu Iudaico coll. v. 9. quem scriptor respicit, transfert hoc verbum ad praestantiores Dei cultum, ad christianae virtutis et pietatis studium. Θεὸς ζῶν vid. ad 3, 12.

ὃς διὰ πνεύματος αἰωνίου ἑαυτὸν προσήνεγκεν ἄμωμον τῷ Θεῷ] *qui per spiritum aeternum se Deo obtulit omni lae carentem*. Pro αἰωνίου in nonnull. codd. extat ἀγίου, et hanc lectionem exhibent vers. Copt. Slav. Vulg. clar. germ. Cyrill. Alex. Athanasius, Chrysost. Damasc. Oecum. Vocem omittit versio Aethiopica. Sed recepta lectio αἰωνίου in plerisque et optimis codd. deprehenditur, formula πνεῦμα αἰώνιον inusitata est, πνεῦμα ἅγιον in li-

bris N. T. admodum frequens, et v. 8. praecessit. Librarii igitur et grammatici in locum lectionis difficilioris, parum intellectae *πν. αἰωνίου* substituerunt lectionem faciliorem *πν. ἁγίου*, nec dubitari potest quin recte retinendam iudicarint lectionem *αἰωνίου*, tanquam unice veram, *Mil-lius, Bengelius, Welstenius, Griesbachius, Matthaeius, Schottus, Knappius, Valerus*, et interpretes tantum non omnes. De sensu autem verborum *διὰ πνεύματος αἰωνίου ἑαυτὸν προσήνεγκεν* permagna est interpretum dissensio. Varias huius loci explicationes conguessit et examinavit *van der Boon Mesch*, in libello inscripto: Specimen Hermeneuticum in locum ad Hebr. 9, 14. Lugduni Batav. 1819. 8. Nos quidem praecipuas sententias, inter eas etiam a V. D. omissas, afferamus, ita, ut easdem paucis diiudicemus. 1) Interpretes nonnulli antiquiores per *πνεῦμα αἰωνίου* intellexerunt Spiritum S. eximie ita dictum, naturae divinae socium ab aeterno existentem, et verba *διὰ πνεύματος αἰωνίου* vel ad *προσήνεγκε* retulerunt, *impulsu Sp. S. se obtulit*, vel ad *ἄμωμον efficacia Spiritus Sancti*. *Hyperius* in Comment.: ex eo quod Christus se obtulit, impellente et cooperante Sp. S. recte infertur, quod quia Sp. S. Christo sanctificanti cooperatur, agnoscendum est, spiritualem quoque effectum, nempe purificationem conscientiarum, a sacrificio Christi provenire. Refutata est haec sententia a *Seb. Schmidio* ad h. l. et *Kochio* in singulari dissertatione inserta Bibliothecae Lubecensi Vol. 7. p. 361 sqq. qui monuerunt, consilium scriptoris esse, virtutem sanguinis Christi super virtutem sanguinis et cineris brutorum extollere, sed Sp. S. personam non effecisse ut mors Christi vi sua salutari longe maximeque superaret adpersiones et sacrificia Iudaeorum; et *van der Boon Mesch* l. l. p. 36. animadvertit, si Sp. S. eximie ita dictum intellexisset epistolae auctor, eum potius scripturum fuisse, *διὰ πνεύματος ἁγίου*, et si vel ita scriptum fuisset; interpretationem hac premi difficultate, quod ne ullo quidem in loco N. T. Christus dicatur a Sp. S. impulsus, ut se tanquam victimam Deo offerret ad expianda peccata sed constantem esse Iesu Apostolorumque doctrinam, eum